Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

katedra biologie

Antropogenní vlivy obohacující druhovou diverzitu
saxikolních lichenizovaných hub v hřebenových částech

Krkonoš

B a k a l á ř s k á p r á c e

Autor: Eliška Ceralová
Studijní program: B0511A030001 Biologie a ekologie
Studijní obor: Biologie a ekologie

Vedoucí práce: RNDr. Josef Halda, Ph.D.

Hradec Králové květen 2022

{} Univerzita Hradec Králové
Přírodovědecká fakulta

Zadání bakalářské práce

Autor: Eliška Ceralová

Studium: S 1 9 B I 0 1 0 B P

Studijní
p r o g r a m :

B 0 S 1 1 A 0 3 0 0 0 1 Biologie a ekologie

Studijní o b o r : Biologie a ekologie

Název
bakalářské
práce:

Název
bakalářské
práce AJ:

Antropogenní vlivy obohacující druhovou diverzitu saxikolních
lichenizovaných hub v hřebenových částech Krkonoš

A n t h r o p o g e n i c factors affected the species diversity of saxicolous l iehenized fungi
in the mountain parts of the Giant Mountains

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Cílem B P je p r ů z k u m skalních kalcifilních lišejníků na objektech b u n k r o v é h o opevnění v horských
ekosystémech K r k o n o š a vl iv ekologických podmínek na d r u h o v o u diverzitu lichenikolních
hub. N a území K R N A P se nacházejí b iotopy v minulost i různě ovlivněné činností č lověka - v
r ů z n é m stupni přirozenosti a narušení jejich biologické hodnoty. Nově vzniklými stanovišti jsou
betonové b u n k r y , které jsou po 90. letech kolonizovaný nej různějšími organimy, V á p n í k e m
bohaté h o r n i n y jsou v h ř e b e n o v ý c h partiích Krkonoš v e l m i vzácné. Obvykle jsou kolonizovaný
zcela odlišnými d r u h y než ze silikátových h o r n i n , které jsou běžné. Proto je m o n i t o r i n g žádoucí.
P r ů z k u m e m b u d o u získána zcela nová , d o s u d n e z n á m á data.

B r i g h t m a n F H , Seaward M R D [1977] Lichens of m a n made substrates. In: Seaward M R D [ed]
L i c h e n ecology, Academic Press , L o n d o n , pp 2 5 3 - 2 9 3 .
F a v e r o - L o n g o S.E, & Viles H A , [2020): A r e v i e w of the nature, role and c o n t r o l of l ithobionts o n
stone cultural heritage: weighing-up and managing bio deter iorat ion a n d bio protection. - W o r l d
Journal of M i c r o b i o l o g y and Biotechnology, 36: 100 [18 p.].
Halda J., K u č e r a J. & K o v a l S, [2016): Atlas krkonošských mech o roštů , lišejníků a hub 1 -
mech o rošty a lišejníky. - Vrchlabí : Správa K R N A P , 440 p.,
Rosato V . G . [2006): Diversity a n d distr ibut ion of lichens o n m o r t a r a n d concrete in Buenos Aires
Province , Argentina . - D a r w i n i a n a , 44[1): B9-97,
P iervi t tor i R, Salvadoři 0 , Laccisaglia A [1994) Literature o n lichens and b i o d e t e r i o r a t i o n of
stonework I, Lichenologist 2 6 [ 2 ) : 1 7 1 - 1 9 2 .
T r a v e r s a L P , , Rosato V . G . , P i t tor i C.A, & Zicarel l i S, [2001): Biological studies o n a concrete dam. -
Materials and Structures, 34: 5 0 2 - 5 0 5 ,

G arantu j ící K a t e d r a b i o 1 o g i e,
pracoviště: P ř í r o d o v ě d e c k á f a k u l t a

V e d o u c í práce: R N D r , Josef Halda , Ph.D.

D atu m zadání závě re čné p ráce: 23.1 ,2020

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a že jsem v seznamu použité
literatury uvedla všechny prameny z kterých jsem vycházela.

V Hradci Králové dne 19. 5. 2022
Eliška Ceralová

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala panu RNDr. Josefu Haldovi, Ph.D. za odborné vedení, vstřícnost a
velkou trpělivost, kterou mi v průběhu zpracování bakalářské práce věnoval.

ANOTACE

CERALOVÁ, E. Antropogenní vlivy obohacující druhovou diverzitu saxikolních

lichenizovaných hub v hřebenových částech Krkonoš, Hradec Králové, 2022. Bakalářská práce
na Přírodovědecké fakultě. Vedoucí bakalářské práce Josef Halda. 48 s.

Bakalářská práce se zabývá vlivem antropogenní činnosti na druhovou diverzitu lišejníků
a mechorostů v horských hřebenech Krkonoš. Na vybraných lokalitách byl proveden
biomonitoring betonových opevnění vybudovaných v roce 1937-1938 v různém stupni
přirozenosti a narušení jejich biologické hodnoty. Cílem práce bylo pomocí metod
Ellenbergových indikačních hodnot zjistit, zda se na betonových opevněních vyskytují
vápnomilné druhy, které by jinak na přirozeném substrátu silikátových hornin nemohly
růst Teoretická část se zabývá vysvětlením a seznámením s Ellenbergovými indikačními
hodnotami, pomocí kterých se došlo k jednotlivým výsledkům. Dále je popsáno krkonošské
klima, geologie a vertikální členění, které také výrazně ovlivňují druhovou skladbu
v KRNAPu.

KLÍČOVÁ SLOVA
Biomonitoring, mechorost, lišejník, bunkr, druhová diverzita, Krkonoše

ANNOTATION

CERALOVÁ, E. Anthropogenic factors affecting the species diversity of saxicolous lichenized

fungi in the mountain parts of the Giant Mountains, University of Hradec Králové, 2022.
Bachelor Thesis at the Faculty of Science. Thesis supervisor Josef Halda, 48 p.

The bachelor thesis deals with the influence of antropogenic activities on the species
diversity of lichens nad mosses in the mountain ridges of the Giant Mountains.
Biomonitoring of concrete fortifications built in 1937-1938 in different degrees of
naturalness and disturbance of their biological value was carried out at selected site. The
aim of the work was to determine, using Ellenberg's indicator values methods, whether
calcareous species occur on the concrete fortifications that could not otherwise grow on the
natural silicate rock substrate. The theoretical part deals with the explanation and
introduction to Ellenberg's indication values, which were used to arrive at each result
Furthermore, the Great Mountains climate, geology and vertical zonation, which also
significantly influence the species composition in KRNAP, are described.
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biomonitoring, bryophyte, lichen, bunker, species diversity, Giant Mountains
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Úvod

1.1 Cíle práce
Cílem BP je průzkum skalních kalcifilních lišejníků a mechorostů na objektech

bunkrového opevnění vzor 37 vybudovaných vletech 1937-1938 v horských lesních
ekosystémech Krkonošského národního parku a vliv různých faktorů na druhovou diverzitu
lichenikolních hub a mechorostů. Na území KRNAP se nacházejí lesní biotopy v minulosti
různě ovlivněné činností člověka v různém stupni přirozenosti a narušení jejich biologické
hodnoty. Poměrně nedávno vzniklá nová stanoviště kolonizovaná organismy jsou válečná
opevnění z betonu, na kterých lze po 90. letech studovat sukcesi nejrůznějšími organismy.
Přirozeně se vyskytující na vápník bohaté horniny jsou v hřebenových partiích Krkonoš
velmi vzácné a obvykle jsou kolonizovaný zcela odlišnými druhy, než je možné pozorovat
na silikátových horninách (žule), které v Krkonoších převažují. Proto je monitoring žádoucí.
Průzkumem budou získána zcela nová, dosud neznámá data, využitelná Správou KRNAP při
plánování managementových opatření.

1.2 Antropogenní vlivy
Antropogenním vlivům ovlivňujícím druhovou diverzitu cévnatých rostlin byla

v Krkonošském národním parku v minulosti věnována velká pozornost (WAGNEROVÁ,
2002, 2006, VÍTKOVÁ et al., 2012). Dosud nikdo však nestudoval vliv antropogenních
substrátů na druhovou diverzitu lišejníků a mechorostů. Téma mi připadalo zajímavé,
a proto jsem se rozhodla ho zpracovat v rámci BP.

1.3 Lišejníky
U lichenizovaných hub nelze hovořit o skupině taxonomické, ale skupině ekologické.

Lišejníky představují komplexní organismus, kdy se jedná o symbiotický vztah dvou
organismů - fotobionta a mykobionta. Fotobionta představují řasy (fytobionti / fotobionti)

[…]


42 Sanionia uncinata srpnatka
háčkovitá LC 24

2 , 3 , 4 , 5, 6, 7, 8 , 1 0 , 1 1 , 1 2 ,
1 3 , 1 4 , 1 5 , 1 8 , 1 9 , 2 3 , 2 5 , 2 6 ,
2 9 , 3 2 , 3 3 , 3 5 , 3 6 , 49

43 Sciuro-hypnum populeum baňatka topolová LC 7 1 , 2 , 3 , 4 , 2 1 , 2 5 , 4 7
44 Sciuro-hypnum reflexum baňatka zakřivená LC 5 36 ,41 , 46,47, 49
45 Serpoleskea confervoides rokytnatka

nejjemnější LC 2 1,2

46 Schistidium apocarpum klanozoubek
obecný LC 19

1, 2, 3, 4, 7, 8, 9 , 1 0 , 1 1 , 1 2 ,
1 3 , 1 4 , 1 9 , 3 3 , 3 5 , 3 8 , 4 0 , 4 1 ,
42

47 Syntrichia ruralis rourkatec obecný
pravý LC 1 22
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Tabulka 3. Seznam zjištěných druhů lišejníků.

druh český název č. s. četnost plochy
1 Acarospora macrospora drobnovýtruska

velko výtrus á
NT 1 45

2 Acarospora nitrophila drobnovýtruska
rumištní

LC 1 27

3 Aspicilia contorta misnička uvitá LC 2 15,26
4 Bacidina chloroticula hůlkovka blednoucí LC 1 27

5 Bacidina sulphurella hůlkovka sírová LC 1 25

6 Bilimbia sabuletorum šálečka pískomilná LC 45

1 , 2 , 3 , 4, 5, 6, 7, 8 , 9 , 1 0 , 1 1 ,
1 2 , 1 4 , 1 5 , 1 6 , 1 7 , 1 8 , 1 9 , 2 0 ,
2 1 , 2 2 , 2 3 , 2 4 , 2 5 , 2 6 , 2 7 , 2 8 ,
2 9 , 3 0 , 3 1 , 3 2 , 3 3 , 3 5 , 3 7 , 3 9 ,
40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47,
48, 49

7 Caloplaca citrina krásníce citrónová LC 1 25
8 Candelariella aurella svícníček vápnomilný LC 3 1 2 , 1 4 , 1 7
9 Cladonia coniocraea dutohlávka jehlicovitá LC 1 14
10 Cladonia flmbriata dutohlávka třásnitá LC 1 21
11 Cladonia furcata dutohlávka rozsochatá LC 2 30,31
12 Gyalecta jenensis kryptovka koflíkovitá LC 1 45

13 Lecanora dispersa misnička roztroušená LC 25
1 2 , 1 4 , 1 5 , 1 7 , 1 8 , 2 0 , 2 1 , 2 2 ,
2 3 , 2 4 , 2 5 , 2 6 , 2 7 , 2 8 , 2 9 , 3 1 ,
3 2 , 3 3 , 3 4 , 3 5 , 3 6 , 3 9 , 4 0 , 4 1 ,
42

14 Lecanora polytropa misnička zelenavá LC 1 1
15 Lecanora saxicola misnička zední LC 5 2, 3,4, 5, 6

16 Lecidella stigmatea šálečka tečkovaná LC 25
1 , 2 , 3 , 4, 5, 6, 7, 8 , 9 , 1 0 , 1 1 ,
1 2 , 1 5 , 1 7 , 2 5 , 2 6 , 2 7 , 42 ,43 ,
44, 45, 46, 47, 48, 49

17 Lepraria flnkii prášenka laločnatá LC 22
3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 , 1 2 , 1 4 , 1 6 ,
1 9 , 2 0 , 2 1 , 3 9 , 4 1 , 4 2 , 4 3 , 4 4 ,
45, 46, 47, 49

18 Lepraria incana prášenka bělošedá LC 2 2,12
19 Lepraria membranacea prášenka blanitá LC 4 43, 44, 45, 48
20 Micarea micrococca třpytka trávozelená LC 1 13
21 Placynthium nigrům placynthium černé NT 1 24
22 Porina chlorotica hrbolovka blednoucí LC 1 13

23 Protoblastenia rupestris psora skalní LC 30
1 , 2 , 3 , 4, 5, 6 , 1 8 , 1 9 , 2 0 , 2 1 ,
2 3 , 2 4 , 2 5 , 2 6 , 2 7 , 3 1 , 3 2 , 3 3 ,
3 5 , 3 6 , 3 7 , 3 8 , 3 9 , 4 0 , 4 1 , 4 2 ,
43, 46, 47, 49

24 Sarcogyne regularis drobnovýtruska
pravidelná LC 20

1 4 , 1 6 , 1 7 , 1 8 , 1 9 , 2 0 , 2 1 , 2 2 ,
2 6 , 2 7 , 2 9 , 3 1 , 3 3 , 3 5 , 3 7 , 3 8 ,
39,40, 41,42

25 Trapeliopsis gelatinosa změnověnka rosolovitá NT 3 2, 3,4

26 Verrucaria muralis bradavnice zední LC 46

1 , 2 , 3 , 5, 6, 7, 8 , 1 0 , 1 1 , 1 2 ,
1 4 , 1 5 , 1 6 , 1 7 , 1 8 , 1 9 , 2 0 , 2 1 ,
2 2 , 2 3 , 2 4 , 2 5 , 2 6 , 2 7 , 2 8 , 2 9 ,
3 0 , 3 1 , 3 2 , 3 3 , 3 4 , 3 5 , 3 6 , 3 7 ,
38,39, 4 0 , 4 1 , 42 ,43 , 44 ,45,
46, 47, 48, 49

27 Verrucaria nigrescens bradavnice černavá LC 3 18 ,31 , 48

48