Posudek na bakalářskou / magisterskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

bakalářská práce
magisterská práce

Autor: Eliška Ceralová

Název práce: Antropogenní vlivy obohacující druhovou diverzitu saxikolních lichenizovaných hub v hřebenových částech Krkonoš

Vedoucí práce: RNDr. Josef Halda, Ph.D.

Oponent: RNDr. Lenka Němcová, CSc.

Struktura/členění práce:

Téma práce je velmi zajímavé a aktuální. Text má logickou strukturu odpovídající zadanému tématu.

Co se týče kap. 1.7 Determinace, bylo by vhodnější včlenit ji do kap. Metodika. Smysl zařazení kap. 1.8 Vápnomilné organismy mi, vzhledem k jejímu obsahu, není znám.

Literární zdroje, citace a jejich použití:

Autorka adekvátně využila celkem 60 literárních a internetových zdrojů, z velké části cizojazyčných, které jsou v převážné většině řádně citovány v seznamu literatury.

Nenašla jsem v seznamu literatury některé zdroje citované v textu, např.: Kučera 2005, KUČERA 2020, Váňa 2005.

Za méně vhodné zdroje pro bakalářskou práci s botanickou tematikou, která má být odborným textem, považuji např.:

KUBEŠOVÁ, S., MUSIL, Z., NOVOTNÝ, I., PLÁŠEK, V. & ZMRHALOVÁ, M. (2009): Mechorosty, součást naší přírody. Český svaz ochránců přírody, 88 s. ISBN 978-80-254-6057-3.

PLESNÍK, J. & CHOBOT, K. (2017): Červený seznam ohrožených druhů České republiky obratlovci. Příroda 34: 8–35. 45.

PLESNÍK, J., HANZAL, V., BREJŠKOVÁ, L. [eds.] (2003): Červený seznam ohrožených druhů České republiky obratlovci. Příroda 22: 1–184.

Výsledky a jejich zhodnocení:

Autorka prozkoumala celkem 49 ploch a našla na nich a determinovala 27 různých druhů lišejníků a 47 druhů mechorostů. Nashromáždila značné množství cenných unikátních dat, která mohou být využita Správou KRNP při plánování managementových opatření.

Formální úroveň:

Formální i jazyková stránka práce je na velmi dobré úrovni. Grafy přehledné a vhodně zařazené do textu.

Splnění cílů práce:

Cílem BP byl průzkum saxikolních kalcifilních lišejníků a mechorostů na objektech bunkrového opevnění v horských lesních ekosystémech Krkonošského národního parku a posouzení vlivu různých faktorů na druhovou diverzitu lichenikolních hub a mechorostů.

Cíle bakalářské práce byly splněny. Autorka potvrdila, že antropogenní činnost obohacuje druhovou diverzitu lišejníků a mechorostů v KRNAP. Sledovala druhovou rozmanitost na jednotlivých lokalitách a pokusila se ji zhodnotit z hlediska několika významných faktorů prostředí, jako světlo, pH, eutrofizace, teplota a vlhkost.

Otázky a připomínky:

Kromě výše uvedených připomínek uvádím následující:

1. V kap. 1.4 Mechorosty jsou prezentovány velmi zjednodušené až nepřesné informace, bylo by lepší 2. odstavec této kapitoly vynechat úplně. Např. je uvedena malá třída mechů *Andreaeopsida*, ale chybí třída obecně známých ploníků (*Polytrichopsida*), že „frondózní játrovky nemají žebro“ – to neplatí obecně. Vhodné je též používat správné morfologické termíny: mechy nemají lodyhu, ale lodyžku.
2. Některé formulace jsou nevhodné pro odborný text, např.: „flóra Krkonoš se pyšní výjimečnými a unikátními druhy rostlin“, „*Bryoerythrophyllum recurvirostrum* je druh mechu s rezavou spodní stranou a zelenou špičkou“ (čeho?). „Druhová diverzita bezcévných rostlin (mechorostů, řas)“ – zvolit správnější formulaci, protože většina řas nejsou rostliny.
3. Jako příklad zástupců krkonošských endemitů je uveden bedrník skalní (*Pimpinella saxifraga*), ale jedná se o bedrník obecný skalní (*Pimpinella saxifraga* subsp. *rupestris*).
4. Str. 24: Na sledovaných plochách bylo nalezeno celkem 27 různých druhů lišejníků a 47 druhů mechorostů. „Počet druhů mechorostů je mnohem vyšší a hlavním důvodem je mnohem větší tolerance mechorostů k zastínění a větší vlhkosti a také, že mechorostů je celkově větší množství.“ Poslední argument neplatí, v ČR je dnes známo více než 1 500 druhů lišejníků, zatímco mechorostů je méně než 900 druhů.
5. Str. 24: „Stélka mechu je rozlišena na rhizoidy (přichytná vlákna), kauloid (lodyžka) a fyloidy (lístky). Tyto vývojově odvozenější struktury kromě rhizoidů u játrovek nenajdeme“ – to není pravda, listnaté játrovky mají lodyžku i lístky.
6. Uvádět jako příklady neohrožených organismů v kap. 3.7 Červený seznam druhy živočichů, mi nepřipadá v botanické práci vhodné: Viz: „Pro lepší představu jsou příklady málo dotčených živočichů z jiných říší, jako ještěrka zelená, sumec sklovitý, tučňák uzdičkový nebo třeba orel mořský.“
7. Str. 28: „Do kategorie VU (Vulnerable) náleží vzácný mech *Plagiothecium denticulatum* (lesklec zubatý)“ – naopak, je to druh velmi hojný a neohrožený. (V tabulce na str. 45 *Plagiothecium denticulatum* - kat. LC je to uvedeno správně.) Zranitelným druhem naší flóry (VU) je *Plagiothecium denticulatum* var. *obtusifolium* (<https://botanika.prf.jcu.cz/bryoweb/klic/genera/plagiothecium.html>), rostoucí v horských prameništích a mezi trávou u horských potůčků, obvykle v subalpínském a alpínském stupni; tato vzácná varieta pravděpodobně nalezena nebyla.
8. Naopak, zaznamenané druhy *Serpoleskea confervoides*, *Brachythecium mildeanum*, *Pseudoamblystegium subtile* patří do kategorie LC-att (druhy vyžadující pozornost), to není uvedeno v textu, grafu ani v tabulkách v příloze.

Otázky k obhajobě:

1. Kdo určoval, případně revidoval určení mechorostů? Determinace některých rodů je pro začátečníka velmi obtížná a domnívám se, že o správnosti určení některých druhů je možno pochybovat. Existují herbářové položky zjištěných druhů?

2. Píšete, že nejmenší hodnota zastínění korunami byla zjištěna na lokalitě Harrachov, Rýžoviště, která byla druhově nejchudší. Byly zde potvrzeny pouze 4 druhy mechorostů a 6 druhů lišejníků. Čím si to vysvětlujete?
3. Čím je způsobena eutrofizace sledovaného substrátu?
4. Sledovala jste např. také výšku humusové vrstvičky ve vztahu k výskytu lišejníků a mechorostů? Množství humusu na substrátu má jistě významný vliv na jeho pH.

Celkové hodnocení:

Jak už bylo uvedeno výše, autorka získala značné množství unikátních dat, to je nutné ocenit, zvláště jedná-li se o bakalářskou práci. Oceňuji rovněž to, že si studentka vybrala obtížné experimentální téma a neomezila se jen na literární rešerši, což bývá u bakalářských prací obvyklé.

Výše uvedené připomínky podstatně nesnižují kvalitu práce a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh hodnocení (zakroužkujte):

A

B

C

D

E

F(nevyhověl)

V Ústí nad Labem dne 15. 6. 2022.....

Lenka Němcová
jméno a podpis